
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 308 

din 9 februarie 2022 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, în ziua de luni, 14 februarie 2022 

 

   

În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică  extraordinară pentru 

ziua de luni, 14 februarie 2022, ora 14,45, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

IF/IF ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2022                                                                                                                           
Dosar şedinţă extraordinara CLMA 14 02.2022 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 308/2022 

a Primarului Municipiului Arad 

 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 14 februarie 2022   

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 68/2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 516/2021 privind aprobarea Cererii de finanțare pentru proiectul „Amenajare drum 

de acces Zona Industrială Vest și iluminat public” și a Devizului general estimativ al 

obiectivului de investiții– inițiativa primarului.  

2. Proiect de hotărâre nr. 71/2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 517/2021 privind aprobarea Cererii de finanțare pentru proiectul „Drum de legătură 

între Zona Industrială Vest și Drumul Expres Arad-Oradea” și a Devizului general estimativ 

al obiectivului de investiții– inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 73/2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 519/2021 privind aprobarea Cererii de finanțare pentru proiectul „Rețele de 

canalizare ape uzate și canalizare pluvială aferente străzilor de pământ” și a Devizului general 

estimativ al obiectivului de investiții– inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 74/2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 520/2021 privind aprobarea Cererii de finanțare pentru proiectul „Amenajare pasaj 

subteran Piața Drapelului” și a Devizului general estimativ al obiectivului de investiții– 

inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 75/2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 518/2021 privind aprobarea Cererii de finanțare pentru proiectul „Reabilitare străzi 

de pământ în municipiul Arad” și a Devizului general estimativ al obiectivului de investiții– 

inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 55/2022 cu privire la aprobarea documentației tehnico – economice și 

a indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiție SF – ”Utilități Zona de 

Locuințe Tarafului” – inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 61/2022 cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție Studiu de Fezabilitate 

„Amenajare Hala și Copertine în Piața Obor prin relocarea celor din Piața Catedralei și a zonei 

adiacente” – inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 81/2022 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”SF – Amenajare pod pietonal 

acces Insula Mureș – inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 487/2021 editia 1 revizia 1 privind aprobarea documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”SF – Amenajare 

parcare str. Vârful cu dor (adiacent parcului Reconcilierii Romano – Maghiare)” – inițiativa 

primarului   

10. Proiect de hotărâre nr. 82/2022 cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție SF ”Reabilitare și acoperire 

Patinoar în Municipiul Arad – inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 84/2022 privind modificarea Hotărârii nr. 293/18.06.2021 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea Proiectului tehnic ”Alimentare cu energie 

electrică la stadionul UTA” și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție 

publică Racordare la Sistemul Energetic Național (SEN) a Arenei Francisc Neuman,  Arad 

(fost Stadion UTA) – inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 76/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr.16/b, situat în Arad, B-dul G-ral Vasile Milea, nr.19, etaj 

I– inițiativa primarului 



13. Proiect de hotărâre nr. 83/2022 privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale 

Teatrului Clasic ”Ioan Slavici” Arad– inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 85/2022 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) și Regulament Local de Urbanism (RLU): „Amenajare zonă locuințe colective”, 

Municipiul Arad, strada Voinicilor, nr. 21, 21/B, 21/C, pe parcelele identificate prin extrasele 

C.F. nr. 351499 – Arad, C.F. nr. 351559- Arad, C.F. nr. 353951-Arad 

15. Proiect de hotărâre nr. 86/2022 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) și a 

Regulamentului Local de Urbanism (RLU) pentru obiectivul de investiție: „Construire 

locuințe colective și spații comerciale/prestări servicii”, municipiul Arad, B-dul Ștefan 

Augustin Doinaș, nr. 17, pentru imobilul  înscris în C.F. nr. 319516 Arad – iniţiativa 

primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 87/2022 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) și a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) aferent pentru obiectivul de 

investiție: „Zonă rezidențială și funcțiuni complementare servicii/comerț”, Municipiul Arad, 

str. Anton Cehov, nr. 20, pentru imobilul înscris în C.F. nr. 352763  Arad - inițiativa 

primarului 

17. Corespondența adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

  

 

 

 


